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 Na temelju članka 44. Zakona o javnim poduzećima u Federaciji BiH („Službene 

novine Federacije BiH“, broj: 8/05 i 81/08), članka 123. Statuta općine Široki Brijeg 

(„Službeni glasnik općine Široki Brijeg“, broj: 4/08) i članka 20. Statuta Javnog poduzeća 

„Radi postaja Široki Brijeg d.o.o. Široki Brijeg“ („Službeni glasnik općine“, broj: 1/06), 

Općinsko vijeće Široki Brijeg na 7. sjednici održanoj dana 26.2.2009. godine,  d o n i j e l o      

j e 

 

 

 

R  J  E  Š  E  N  J  E 

O RAZRJEŠENJU ČLANOVA NADZORNOG ODBORA 

JP RADIO POSTAJA ŠIROKI BRIJEG d.o.o. ŠIROKI BRIJEG 

 

 

 

I 

 R a z r j e š a v a   se   Nadzorni odbor JP „Radio postaja Široki Brijeg d.o.o. Široki 

Brijeg“,  u   s a s t a v u : 

 

1. DRAGO MARTINOVIĆ – predsjednik, 

2. ŽELJKA ŠARAVANJA – član, 

3. JOSIP SLIŠKOVIĆ – član. 

 

 

 

II 

 Rješenje o konačnom imenovanju članova Nadzornog odbora JP „Radio postaja Široki 

Brijeg d.o.o.“ Široki Brijeg, broj: 01-02-900/07-5/3. od 20.3.2007. godine, stavlja se izvan 

snage. 

 

 

 

III 

 Zadužuje se Općinski načelnik, da odmah pokrene postupak izbora kojim se vrši 

konačno imenovanje članova Nadzornog odbora JP Radio postaja Široki Brijeg d.o.o. Široki 

Brijeg – sukladno Zakonu o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima u Federaciji BiH 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 12/03 i 34/03). 
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IV 

 Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a bit će objavljeno u „Službenom 

glasniku općine Široki Brijeg“ i „Službenim novinama Federacije BiH“. 

 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -          P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-2.                                   Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine          
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Na temelju članka 2. Zakona o načelima lokalne samouprave („Službeni novine 

Federacije BiH, broj: 49/06) i članka 62. i 122.  Statuta općine Široki Brijeg („Službeni 

glasnik općine Široki Brijeg“, broj: 4/08), a povodom Zahtjeva za preispitivanje Odluke o 

besplatnom prijevozu učenika srednjeg obrazovanja, broj: 03-43/09. od 02.2.2009. godine 

kojeg je podnio Općinski načelnik, Općinsko vijeće Široki Brijeg na 7. sjednici održanoj 

26.2.2009. godine,   d o n i j e l o    j e 

 

 

    

            

O  D  L  U  K  U 

O POTVRĐIVANJU ODLUKE O BESPLATNOM PRIJEVOZU UČENIKA 

SREDNJEG OBRAZOVANJA 

 

 

 

Članak 1. 

 P o t v r đ u j e    se  Odluka o besplatnom prijevozu učenika srednjeg obrazovanja, 

broj: 01-02-77/09-3. od 30.1.2009. godine kojeg je donijelo Općinsko vijeće Široki Brijeg. 

 

 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku 

općine Široki Brijeg“. 

 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -          P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-6.              Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine           
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 Temeljem članka 66. Zakona o građevinskom zemljištu („Službene novine Federacije 

BiH“, broj: 25/03), te članka 122. stavka 1. Statuta općine Široki Brijeg („Službeni glasnik 

općine Široki Brijeg“, broj: 4/08),  Općinsko vijeće općine Široki Brijeg na 7. sjednici 

održanoj 26.2.2009. godine,   d o n i j e l o    j e 

 

 

O  D  L  U  K  U 

O UTVRĐIVANJU PROSJEČNE KONAČNE 

GRAĐEVINSKE CIJENE IZ 2008. GODINE 

 

 

 

Članak 1. 

 U t v r  đ u j e   se  da je prosječna konačna građevinska cijena iz 2008. godine za 1 m2 

neto stambenog prostora na području općine Široki Brijeg 1.000,00 KM (slovima: 

tisućukonvertibilnih maraka). 

 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu danom objave u „Službenom glasniku općine Široki 

Brijeg“. 

 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -          P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-7.             Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine            
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Temeljem članka 46. Zakona o građevinskom zemljištu („Službene novine Federacije 

BiH“, broj: 25/03 i 67/05) i članka 27. stavka 1. točke 2. Statuta općine Široki Brijeg 

(„Službeni glasnik općine Široki Brijeg“, broj: 4/08), Općinsko vijeće Široki Brijeg na 7. 

sjednici održanoj 26.2.2009. godine,   d o n i j e l o     j e 

 

 

 

O  D  L  U  K  U 

O IZMJENAMA ODLUKE O UVJETIMA I NAČINU DODJELE  

GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA U DRŽAVNOM VLASNIŠTVU 

 

 

Članak 1. 

 U Odluci o uvjetima i načinu dodjele građevinskog zemljišta u državnom vlasništvu 

(„Službeni glasnik općine Široki Brijeg“, broj: 5/03), u članku 11. stavka 3. mijenja se i glasi: 

 

 „Za članove komisije imenuju se osobe koje posjeduju odgovarajuće stručno znanje“. 

 

 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu dan nakon objave u „Službenom glasniku općine Široki 

Brijeg“. 

 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -          P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-8.                        Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine          
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Na temelju članka 35. Statuta općine Široki Brijeg („Službeni glasnik općine Široki 

Brijeg“, broj: 4/08), članka 17. i 26. Poslovnika o radu Općinskog vijeća općine Široki Brijeg 

(„Službeni glasnik općine“, broj: 2/04), Općinsko vijeće Široki Brijeg na 7. sjednici održanoj 

26.2.2009. godine,   d o n i j e l o    j e 

 

 

 

R  J  E  Š  E  N  J  E 

O RAZRJEŠENJU ČLANA ODBORA ZA GOSPODARSTVO, FINANCIJE I 

PRORAČUN OPĆINSKOG VIJEĆA ŠIROKI BRIJEG 

 

 

 

I 

 ANTE SUTON – član Odbora za gospodarstvo, financije i proračun Općinskog vijeća 

Široki Brijeg,   r a z r j e š a v a    se    dužnosti, zbog podnošenja ostavke. 

 

 

II 

 Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 

općine Široki Brijeg. 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA  

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -          P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-9/1.            Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine              
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 Na temelju članka 35. Statuta općine Široki Brijeg («Službeni glasnik općine Široki 

Brijeg», broj: 4/08), članka 17. i 26. Poslovnika o radu Općinskog vijeća općine Široki Brijeg 

(«Službeni glasnik općine», broj: 2/04), Općinsko vijeće  Široki Brijeg na  7.  sjednici 

održanoj  26.2.2009. godine,   d o n i j e l o    j e 

 

 

 

R  J  E  Š  E  N  J  E 

O IZBORU ČLANA ODBORA ZA GOSPODARSTVO,FINANCIJE I PRORAČUN 

OPĆINSKOG VIJEĆA ŠIROKI BRIJEG 

 

 

 

I 

 

 Za člana Odbora za gospodarstvo, financije i proračun Općinskog vijeća Široki Brijeg,    

b i r a    s e : 

 

 1.  JERKO IVANKOVIĆ – LIJANOVIĆ.                      
            

 

 

II 

 Ovo Rješenje stupa na snagu danom objave u «Službenom glasniku općine Široki 

Brijeg». 

 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -                     P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-9/2.                                    Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine                       
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Na temelju članka 123. stavka 2. Statuta općine Široki Brijeg („Službeni glasnik općine Široki 

Brijeg“, broj: 4/08) i Odluke o raspisivanju natječaja za dodjelu stipendija studentima u akademskoj 

2008/09. godini („Službeni glasnik općine Široki Brijeg“, broj: 2/09), Općinsko vijeće Široki Brijeg na 

7. sjednici održanoj 26.2.2009. godine,   d o n i j e l o   j e 

 

 

R  J  E  Š  E  N  J  E 

O IMENOVANJU KOMISIJE ZA PROVEDBU NATJEČAJA ZA DODJELU STIPENDIJA 

STUDENTIMA U AKADEMSKOJ 2008/09. GODINI 

 

 

I 

 I m e n u j e   se   Komisija za provedbu natječaja za dodjelu stipendija studentima u 

akademskoj 2008/09. godinu (u daljnjem tekstu: Komisija),  u   s a s t a v u : 

 

1. FRANO LEKO – predsjednik, 

2. BORISLAV GRBEŠIĆ – član, 

3. BOŽE ZOVKO – član, 

4. EUGEN ZELJKO – član, 

5. ALENKA KVESIĆ – član. 

 

 

II 

 Zadatak Komisije je, da nakon zatvaranja natječaja obavi sve radnje oko otvaranja i pregleda 

svih zaprimljenih prijava na natječaj, izvrši odabir kandidata sukladno kriterijima za dodjelu stipendija 

utvrđenih Pravilnikom o dodjeli stipendija studentima općine Široki Brijeg, broj: 03-24/09. 

 Komisija o svom radu sastavlja zapisnik i nakon okončanja postupka isti dostavlja Općinskom 

vijeću i Općinskom načelniku. 

 

 

III 

 Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine 

Široki Brijeg“. 

 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -              P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-9/3.                             Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine            
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Na temelju članka 64. Poslovnika o radu Općinskog vijeća Široki Brijeg („Službeni 

glasnik općine“, broj: 2/04), Općinsko vijeće Široki Brijeg na 7. sjednici održanoj 26.2.2009. 

godine,   d o n i j e l o     j e 

 

 

 

Z  A  K  L  J  U  Č  A  K 

 

 

 

I 

 Z a d u ž u j e     se  Općinski načelnik, da što skorije poduzme aktivnosti - kako bi se 

tehnički opremila vijećnica Općinskog vijeća i time stvorili uvjeti za provođenje Odluke o 

prijenosu sjednica Općinskog vijeća Široki Brijeg putem Radio postaje Široki Brijeg 

(„Službeni glasnik općine Široki Brijeg“, broj: 1/09). 

 

 

 

II 

 Ovaj Zaključak objaviti u „Službenom glasniku općine Široki Brijeg“. 

 

 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

 OPĆINA ŠIROKI BRIJEG 

 

 -  OPĆINSKO VIJEĆE  -          P R E D S J E D N I K , 

 

Broj: 01-02-152/09-10/1.             Vlado Ivanković, v. r. 

Široki Brijeg, 26.2.2009. godine           

 

 

 
 

 

 



Stranica  33  -  BROJ  3                                               SLUŽBENI GLASNIK                                          Četvrtak, 26.2.2009. godine 

OPĆINE ŠIROKI BRIJEG 

 

 

 

 A k t i   USTAVNOG SUDA FEDERACIJE BiH 

 

 

 

 Hrvatski jezik 

 

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o ustavnom pitanju koje je 

predočio Kantonalni sud u Širokom Brijegu, za utvrđivanje ustavnosti Odluke o  općinskim 

porezima i Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima Općinskog vijeća 

Široki Brijeg, na temelju članka IV.C.10. (4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, u svezi 

s Amandmanima LII i XCVI na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, nakon provedene 

javne rasprave, na sjednici održanoj dana 16.12.2008. godine,  d o n i o    j e 

 

 

 

P R E S U D U 

 

 

 

 Utvrđuje se da članak 5. Odluke o općinskim porezima („Službeni glasnik Općine 

Široki Brijeg“, broj: 4/02) i članak 2. Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim 

porezima („Službeni glasnik Općine Široki Brijeg“, broj: 8/05) nisu sukladni Ustavu 

Federacije Bosne i Hercegovine. 

 

 Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenom glasniku 

Općine Široki Brijeg“. 

 

 

 

O b r a z l o ž e n j e 

 

 

 Kantonalni sud u Širokom Brijegu (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva), u 

postupku rješavanja upravnog spora po tužbi tužitelja  „BIN RIČINA“ d.o.o. Posušje, protiv 

rješenja Federalnog ministarstva financija/Federalnog ministarstva financija Sarajevo, broj 

07-15-1454/07, predočio je dana 15.7.2008. godine Ustavnom sudu Federacije Bosne i 

Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ustavni sud Federacije), ustavno pitanje u svezi s 

utvrđivanjem ustavnosti Odluke o općinskim porezima broj: 01-02-791/02-3 od 19.12.2002. 

godine i Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima broj: 01-02-691/05-3 

od 29.11.2005. godine (u daljem tekstu: odluke). U zahtjevu se navodi da podnositelj zahtjeva 

predočava ustavno pitanje Ustavnom sudu Federacije iz razloga što je Amandmanom VIII d) 

na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine  propisano da je donošenje propisa o financijama i 

financijskim institucijama Federacije Bosne i Hercegovine i fiskalna politika Federacije u 

isključivoj nadležnosti Federacije. Na temelju ove ustavne odredbe, ističe se, da je Federacija 

donijela Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i  Hercegovine  i  financiranju 
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Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/96 i 32/98), 

kojim je uređena pripadnost javnih prihoda, koji su ustanovljeni zakonima na teritoriji 

Federacije Bosne i Hercegovine, kao i odnosi u oblasti sustava financiranja Ustavom 

utvrđenih funkcija Federacije i kantona. Podnositelj zahtjeva se poziva na članak 8. stavak 1. 

navedenog zakona, kojim je propisano da općinama pripadaju javni prihodi sukladno 

kantonalnim propisima, zatim na stavak 2. istog članka, kojim je propisano da Općinska 

vijeća donose propise o općinskim pristojbama. Nadalje, ističe se da je u konkretnom slučaju 

osporenim odlukama visina godišnjeg iznosa poreza na tvrtku  ili naziv određena u bitno 

različitim iznosima, bez bilo kakvih utvrđenih kriterija, zbog čega imatelji tvrtki nisu u 

jednakom položaju, čime je povrijeđena odredba Ustava Federacije Bosne i Hercegovine iz 

članka II.2. (1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, kojim je propisano, između 

ostalog, da sve osobe na teritoriji Federacije uživaju pravo na jednakost pred zakonom. 
 

 Kantonalni sud u Širokom Brijegu predlaže Ustavnom sudu Federacije da nakon 

održane rasprave donese presudu kojom će utvrditi da osporene odluke nisu u suglasnosti s 

Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. 
 

Ustavni sud Federacije pozvao je dana 22.7.2008. godine sukladno članku 16. u svezi s 

člankom 39. stavak 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03) „BIN RIČINA“d.o.o. 

Posušje, Federalno ministarstvo financija/Federalno ministarstvo financija Sarajevo i 

Općinsko vijeće Široki Brijeg, da kao stranke u postupku, dostave odgovor na zahtjev 

Kantonalnog suda u Širokom Brijegu za utvrđivanje ustavnosti navedenih odluka. 
 

U odgovoru na zahtjev od 8.8.2008. godine Općinsko vijeće Široki Brijeg između 

ostalog, navodi da su osporene odluke donesene na temelju odredaba Ustava Federacije Bosne 

i Hercegovine iz članka VI.4. b), kojim je propisano da Općinsko vijeće usvaja općinski 

proračun i donosi propise o oporezivanju i na drugi način osigurava potrebno financiranje 

koje nisu  osigurali kantonalna ili federalna vlast. Pozivaju  se i na članak 8. stavak 2. Zakona 

o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i financiranju Federacije Bosne 

i Hercegovine, kojim je bilo propisano da Općinska vijeća donose propise o općinskim 

pristojbama, kao i propise o oporezivanju. Ističu da je člankom 7. stavak 1. točka 2. Zakona o 

pripadnosti javnih prihoda u Kantonu Zapadnohercegovačkom i financiranju Kantona 

Zapadnohercegovačkog („Narodne novine Kantona Zapadnohercegovačkog“, broj: 3/97), 

propisano da u općinske poreze spadaju, između ostalog, porezi na tvrtku ili naziv. Na temelju 

izloženog Općinsko vijeće Široki Brijeg  smatra da općine kao jedinice lokalne samouprave 

imaju pravo i obvezu da donose odluke o porezu na tvrtku ili naziv. Mišljenja su, da je 

osporenim odlukama propisan godišnji iznos poreza na tvrtku ili naziv u različitim iznosima, 

zavisno od djelatnosti tvrtke, koja je utvrđena prema Standardnoj klasifikaciji djelatnosti u 

Federaciji Bosne i Hercegovine. Tako svi obveznici poreza na tvrtku ili naziv imaju jednake 

obveze ako se bave istom djelatnošću. Na taj način su, prema njihovom mišljenju, svi imatelji 

tvrtki koji se bave istom djelatnošću u jednakom položaju pred zakonom, što je sukladno 

načelu pravičnosti, obzirom da se ravnomjerno opterećuju poreski obveznici. Bez ovog 

kriterija, smatraju da bi propisivanje poreza na tvrtku ili naziv u istom iznosu, bilo suprotno 

odredbi  članka VI.4.c)  Ustava  Federacije  Bosne i Hercegovine.  Predlažu  da  Ustavni  sud  
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Federacije donese presudu kojom će utvrditi da su osporene odluke, sukladne Ustavu 

Federacije Bosne i Hercegovine. 

 
„BIN RIČINA“ d.o.o. Posušje i Federalno ministarstvo financija/Federalno ministarstvo 

financija Sarajevo nisu dostavili odgovor na zahtjev. 

 
U ovom predmetu održana je javna rasprava dana 16.12.2008. godine, kojoj nisu 

prisustvovale pozvane stranke u postupku. 

 
Ustavni sud  Federacije odlučio je kao u izreci ove presude iz sljedećih razloga: 

 
Razmatrajući pitanje ustavnosti odluka o porezu na tvrtku u svjetlu stavova ovog suda u 

svezi sa ustavnim pitanjima koja su se odnosila na ocjenu ustavnosti odluka općinskih vijeća 

o pristojbi na tvrtku (npr. U-1/06, U-2/07, U-10/08), Ustavni sud Federacije je mišljenja da se 

i kod poreza na tvrtku  i kod pristojbe na tvrtku radi o suštinski istovjetnoj obvezi plaćanja 

fizičkih i pravnih osoba za isticanje tvrtke. 

 
Amandmanom VIII točka d) na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine propisano je da 

je u isključivoj nadležnosti Federacije donošenje propisa o financijama i financijskim 

institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije. Na temelju ovog ustavnog ovlaštenja 

Federacija je donijela Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 22/06). Člankom 13. stavak 1. ovog zakona 

propisano je da jedinicama lokalne samouprave, pored ostalog, pripadaju javni prihodi i to: 

naknade i pristojbe sukladno propisima jedinica lokalne samouprave (točka c), te drugi 

prihodi predviđeni zakonom i drugim propisima Federacije, kantona i jedinica lokalne 

samouprave (točka h). Člankom VI.4.b) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine propisano je 

da općinsko vijeće usvaja općinski  proračun i donosi propise o oporezivanju i na drugi način 

osigurava financiranje koje nisu osigurali kantonalna ili federalna vlast. 

 
Zakonom o načelima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene 

novine Federacije BiH“, broj 49/06) propisano je da „u zakonom propisanim okvirima, 

jedinice lokalne samouprave donose propise o naknadama i pristojbama, kao i provedbene 

propise o oporezivanju (članak 36.), te da jedinicama lokalne samouprave pripadaju između 

ostalog, „lokalne pristojbe i naknade čije iznose utvrđuje vijeće, sukladno zakonu“ (članak 

37.) 

 
Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Kantonu Zapadnohercegovačkom i financiranju  

Kantona Zapadnohercegovačkog propisano je da su općinski porezi, između ostalog, i porezi 

na tvrtku ili naziv (članak 7. stavak 1. točka 2.), a da je općina dužna donijeti propise o visini 

općinskih poreza u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog Zakona (članak 8. stavak 

2.). 
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Polazeći od navedenih ustavnih i zakonskih odredbi, Ustavni sud Federacije ocijenio je 

da je u konkretnom slučaju Općinsko vijeće Široki Brijeg ovlašteno donositi odluke o 

porezima na tvrtku ili naziv, na svom području. Ali kad su u pitanju dijelovi osporenih odluka 

koji se odnose na visinu poreza na tvrtku ili naziv (članak 5. Odluke o općinskim porezima i 

članak 2. Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima), Ustavni sud 

Federacije utvrdio je da iste u tom dijelu nisu sukladne Ustavu Federacije Bosne i 

Hercegovine. Naime, člankom II.2.(1). c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, propisano 

je, da sve osobe na teritoriji Federacije uživaju pravo na jednakost pred zakonom. U 

konkretnom slučaju navedenim odlukama Općinskog vijeća Široki Brijeg, kojim se utvrđuje 

visina poreza na istaknutu tvrtku, oznaku, obilježje ili natpis na  poslovnim ili drugim 

prostorijama i objektima kojim se označava da određena pravna ili fizička osoba obavlja 

izvjesnu djelatnost ili zanimanje, visina godišnjeg poreza određena je u bitno različitim 

iznosima, isključivo zavisno od djelatnosti, bez bilo kakvih realno utvrđenih kriterija za 

različito utvrđenu visinu poreza (npr. područje grada u kojem je istaknuta tvrtka, veličina 

istaknute tvrtke i sl.). Stoga, Ustavni sud Federacije cijeni da, s obzirom na način kako je to 

propisano navedenim odlukama, imatelji istaknutih tvrtki nisu u jednakom položaju pri 

utvrđivanju visine godišnjeg poreza po tom osnovu, što po ocjeni Ustavnog suda Federacije 

nije sukladno spomenutoj odredbi Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, kojom je 

propisana jednakost pred zakonom. 

 

 S obzirom na navedeno odlučeno je kao u izreci presude. 

 

Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno, u sastavu: mr. Kata Senjak, 

predsjednica Suda, Sead Bahtijarević, mr. Ranka Cvijić, Domin Malbašić, prof. dr. Kasim 

Trnka i mr. Faris Vehabović, suci Suda. 

 

 

Broj:U-17/08                                                                                      P R E D S J E D N I C A 

16. prosinca 2008. godine                                                                  Ustavnog suda Federacije 

Sarajevo                                                                                                  Bosne i Hercegovine 

 

                                                                                                    mr. Kata Senjak, v. r. 
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 Bosanski jezik 

 

  Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o ustavnom pitanju koje je 

predočio Kantonalni sud u Širokom Brijegu, za utvrđivanje ustavnosti Odluke o  općinskim 

porezima i Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima Općinskog vijeća 

Široki Brijeg, na osnovu člana IV.C.10. (4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, u vezi sa 

Amandmanima LII i XCVI na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, nakon provedene javne 

rasprave, na sjednici održanoj dana 16.12.2008. godine,  d o n i o    j e 

 

 

 

P R E S U D U 

 

 

 

 Utvrđuje se da član 5. Odluke o općinskim porezima („Službeni glasnik Općine Široki 

Brijeg“, broj: 4/02) i član 2. Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima 

(„Službeni glasnik Općine Široki Brijeg“, broj: 8/05) nisu u skladu sa Ustavom Federacije 

Bosne i Hercegovine. 

 

 Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenom glasniku 

Općine Široki Brijeg“. 

 

 

 

O b r a z l o ž e n j e 

 

 

 Kantonalni sud u Širokom Brijegu (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva), u postupku 

rješavanja upravnog spora po tužbi tužioca  „BIN RIČINA“ d.o.o. Posušje, protiv rješenja 

Federalnog ministarstva finansija/Federalnog ministarstva financija Sarajevo, broj 07-15-

1454/07, predočio je dana 15.7.2008. godine Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine 

(u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije), ustavno pitanje u vezi sa utvrđivanjem ustavnosti 

Odluke o općinskim porezima broj: 01-02-791/02-3 od 19.12.2002. godine i Odluke o 

izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima broj: 01-02-691/05-3 od 29.11.2005. 

godine (u daljem tekstu: odluke). U zahtjevu se navodi da podnosilac zahtjeva predočava 

ustavno pitanje Ustavnom sudu Federacije iz razloga što je Amandmanom VIII d) na Ustav 

Federacije Bosne i Hercegovine  propisano da je donošenje propisa o finansijama i 

finansijskim institucijama Federacije Bosne i Hercegovine i fiskalna politika Federacije u 

isključivoj nadležnosti Federacije. Na osnovu ove ustavne odredbe, ističe se, da je Federacija 

donijela Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i finansiranju 

Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/96 i 32/98), 

kojim je uređena pripadnost javnih prihoda, koji su ustanovljeni zakonima na teritoriji 

Federacije Bosne i Hercegovine, kao i odnosi u oblasti sistema finansiranja Ustavom 

utvrđenih funkcija Federacije  i  kantona.  Podnosilac  zahtjeva  se  poziva  na  član  8.  stav 1. 
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navedenog zakona, kojim je propisano da općinama pripadaju javni prihodi u skladu sa 

kantonalnim propisima, zatim na stav 2. istog člana, kojim je propisano da Općinska vijeća 

donose propise o općinskim taksama. Nadalje, ističe se da je u konkretnom slučaju osporenim 

odlukama visina godišnjeg iznosa poreza na firmu  ili naziv određena u bitno različitim 

iznosima, bez bilo kakvih utvrđenih kriterija, zbog čega imaoci firmi nisu u jednakom 

položaju, čime je povrijeđena odredba Ustava Federacije Bosne i Hercegovine iz člana II.2. 

(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, kojim je propisano, između ostalog, da sve 

osobe na teritoriji Federacije uživaju pravo na jednakost pred zakonom. 

 

 Kantonalni sud u Širokom Brijegu predlaže Ustavnom sudu Federacije da nakon 

održane rasprave donese presudu kojom će utvrditi da osporene odluke nisu u saglasnosti sa 

Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. 

 

Ustavni sud Federacije pozvao je dana 22.7.2008. godine u skladu sa članom 16. u vezi 

sa članom 39. stav 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03) „BIN RIČINA“d.o.o. 

Posušje, Federalno ministarstvo finansija/Federalno ministarstvo financija Sarajevo i 

Općinsko vijeće Široki Brijeg, da kao stranke u postupku, dostave odgovor na zahtjev 

Kantonalnog suda u Širokom Brijegu za utvrđivanje ustavnosti navedenih odluka. 

 

U odgovoru na zahtjev od 8.8.2008. godine Općinsko vijeće Široki Brijeg između 

ostalog navodi da su osporene odluke donesene na osnovu odredaba Ustava Federacije Bosne 

i Hercegovine iz člana VI.4. b), kojim je propisano da Općinsko vijeće usvaja općinski budžet 

i donosi propise o oporezivanju i na drugi način osigurava potrebno finansiranje koje nisu  

osigurali kantonalna ili federalna vlast. Pozivaju  se i na član 8. stav 2. Zakona o pripadnosti 

javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i finansiranju Federacije Bosne i 

Hercegovine, kojim je bilo propisano da Općinska vijeća donose propise o općinskim 

taksama, kao i propise o oporezivanju. Ističu da je članom 7. stav 1. tačka 2. Zakona o 

pripadnosti javnih prihoda u Kantonu Zapadnohercegovačkom i finansiranju Kantona 

Zapadnohercegovačkog („Narodne novine Kantona Zapadnohercegovačkog“, broj: 3/97), 

propisano da u općinske poreze spadaju, između ostalog, porezi na firmu ili naziv. Na osnovu 

izloženog Općinsko vijeće Široki Brijeg  smatra da općine kao jedinice lokalne samouprave 

imaju pravo i obavezu da donose odluke o porezu na firmu ili naziv. Mišljenja su, da je 

osporenim odlukama propisan godišnji iznos poreza na firmu ili naziv u različitim iznosima, 

zavisno od djelatnosti firme, koja je utvrđena prema Standardnoj klasifikaciji djelatnosti u 

Federaciji Bosne i Hercegovine. Tako svi obaveznici poreza na firmu ili naziv imaju jednake 

obaveze ako se bave istom djelatnošću. Na taj način su, prema njihovom mišljenju, svi imaoci 

firmi koji se bave istom djelatnošću u jednakom položaju pred zakonom, što je u skladu sa 

principom pravičnosti, obzirom da se ravnomjerno opterećuju poreski obaveznici. Bez ovog 

kriterija, smatraju da bi propisivanje poreza na firmu ili naziv u istom iznosu, bilo suprotno 

odredbi člana VI.4.c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. Predlažu da Ustavni sud 

Federacije donese presudu kojom će utvrditi da su osporene odluke, u skladu sa Ustavom 

Federacije Bosne i Hercegovine. 
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„BIN RIČINA“ d.o.o. Posušje i Federalno ministarstvo financija/Federalno ministarstvo 

finansija Sarajevo nisu dostavili odgovor na zahtjev. 

 

U ovom predmetu održana je javna rasprava dana 16.12.2008. godine, kojoj nisu 

prisustvovale pozvane stranke u postupku. 

 

Ustavni sud  Federacije odlučio je kao u izreci ove presude iz sljedećih razloga: 

 

Razmatrajući pitanje ustavnosti odluka o porezu na firmu u svjetlu stavova ovog suda u 

vezi sa ustavnim pitanjima koja su se odnosila na ocjenu ustavnosti odluka općinskih vijeća o 

taksi na firmu (npr. U-1/06, U-2/07, U-10/08), Ustavni sud Federacije je mišljenja da se i kod 

poreza na firmu  i kod takse na firmu radi o suštinski identičnoj obavezi plaćanja fizičkih i 

pravnih lica za isticanje firme. 

 

Amandmanom VIII tačka d) na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine propisano je da je 

u isključivoj nadležnosti Federacije donošenje propisa o finansijama i finansijskim 

institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije. Na osnovu ovog ustavnog ovlaštenja 

Federacija je donijela Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 22/06). Članom 13. stav 1. ovog zakona propisano 

je da jedinicama lokalne samouprave, pored ostalog, pripadaju javni prihodi i to: naknade i 

takse u skladu sa propisima jedinica lokalne samouprave (tačka c), te drugi prihodi predviđeni 

zakonom i drugim propisima Federacije, kantona i jedinica lokalne samouprave (tačka h). 

Članom VI.4.b) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine propisano je da općinsko vijeće 

usvaja općinski  budžet i donosi propise o oporezivanju i na drugi način osigurava 

finansiranje koje nisu osigurali kantonalna ili federalna vlast. 

 

Zakonom o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj 49/06) propisano je da „u zakonom propisanim 

okvirima, jedinice lokalne samouprave donose propise o naknadama i taksama, kao i 

provedbene propise o oporezivanju (član 36.), te da jedinicama lokalne samouprave pripadaju 

između ostalog, „lokalne takse i naknade čije iznose utvrđuje vijeće, u skladu sa zakonom“ 

(član 37.) 

 

Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Kantonu Zapadnohercegovačkom i finansiranju  

Kantona Zapadnohercegovačkog propisano je da su općinski porezi, između ostalog, i porezi 

na firmu ili naziv (član 7. stav 1. tačka 2.), a da je općina dužna donijeti propise o visini 

općinskih poreza u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog Zakona (član 8. stav 2.). 

 

Polazeći od navedenih ustavnih i zakonskih odredbi, Ustavni sud Federacije ocijenio je 

da je u konkretnom slučaju Općinsko vijeće Široki Brijeg ovlašteno donositi odluke o 

porezima na firmu ili naziv, na svom području. Ali kad su u pitanju dijelovi osporenih odluka 

koji se odnose na visinu poreza na firmu ili naziv (član 5. Odluke o općinskim porezima i član 

2. Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima), Ustavni sud Federacije 

utvrdio je da iste u tom dijelu nisu u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. 

Naime, članom II.2.(1). c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, propisano je, da sve osobe  
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na teritoriji Federacije uživaju pravo na jednakost pred zakonom. U konkretnom slučaju 

navedenim odlukama Općinskog vijeća Široki Brijeg, kojim se utvrđuje visina poreza na 

istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis na  poslovnim ili drugim prostorijama i objektima 

kojim se označava da određenо pravnо ili fizičkо lice obavlja izvjesnu djelatnost ili 

zanimanje, visina godišnjeg poreza određena je u bitno različitim iznosima, isključivo zavisno 

od djelatnosti, bez bilo kakvih realno utvrđenih kriterija za različito utvrđenu visinu poreza 

(npr. područje grada u kojem je istaknuta firma, veličina istaknute firme i sl.). Zbog toga, 

Ustavni sud Federacije cijeni da, s obzirom na način kako je to propisano navedenim 

odlukama, imaoci istaknutih firmi nisu u jednakom položaju pri utvrđivanju visine godišnjeg 

poreza po tom osnovu, što po ocjeni Ustavnog suda Federacije nije u skladu sa pomenutom 

odredbom Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, kojom je propisana jednakost pred 

zakonom. 

 

 S obzirom na navedeno odlučeno je kao u izreci presude. 

 

Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno, u sastavu: mr. Kata Senjak, 

predsjednica Suda, Sead Bahtijarević, mr. Ranka Cvijić, Domin Malbašić, prof. dr. Kasim 

Trnka i mr. Faris Vehabović, sudije Suda. 

 

 

Broj:U-17/08                                                                                       P R E D S J E D N I C A 

16. decembra 2008. godine                                                                Ustavnog suda Federacije 

Sarajevo                                                                                                  Bosne i Hercegovine 

 

                                                                                                    mr. Kata Senjak, s. r. 
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 Srpski jezik 

 

 Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући о уставном питању 

које је предочио Кантонални суд у Широком Бријегу, за утврђивање уставности Одлуке 

о  општинским порезима и Одлуке о измјенама и допунама Одлуке о општинским 

порезима Општинског вијећа Широки Бријег, на основу члана IV.Ц.10. (4) Устава 

Федерације Босне и Херцеговине, у вези са Амандманима LII и XCVI на Устав 

Федерације Босне и Херцеговине, након проведене јавне расправе, на сједници 

одржаној дана 16.12.2008. године,  д о н и о    ј е 

 

 

 

П Р Е С У Д У 

 

 

 

 Утврђује се да члан 5. Одлуке о општинским порезима („Службени гласник 

Општине Широки Бријег“, број: 4/02) и члан 2. Одлуке о измјенама и допунама Одлуке 

о општинским порезима („Службени гласник Општине Широки Бријег“, број: 8/05) 

нису у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. 

 

 Пресуду објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и „Службеном 

гласнику Општине Широки Бријег“. 

 

 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

 

 

 Кантонални суд у Широком Бријегу (у даљем тексту: подносилац захтјева), у 

поступку рјешавања управног спора по тужби тужиоца  „БИН РИЧИНА“ д.о.о. 

Посушје, против рјешења Федералног министарства финансија/Федералног 

министарства финанција Сарајево, број 07-15-1454/07, предочио је дана 15.7.2008. 

године Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд 

Федерације), уставно питање у вези са утврђивањем уставности Одлуке о општинским 

порезима број: 01-02-791/02-3 од 19.12.2002. године и Одлуке о измјенама и допунама 

Одлуке о општинским порезима број: 01-02-691/05-3 од 29.11.2005. године (у даљем 

тексту: одлуке). У захтјеву се наводи да подносилац захтјева предочава уставно питање 

Уставном суду Федерације из разлога што је Амандманом VIII д) на Устав Федерације 

Босне и Херцеговине  прописано да је доношење прописа о финансијама и 

финансијским институцијама Федерације Босне и Херцеговине и фискална политика 

Федерације у искључивој надлежности Федерације. На основу ове уставне одредбе, 

истиче се, да је Федерација донијела Закон о припадности јавних прихода у Федерацији 

Босне  и  Херцеговине  и  финансирању  Федерације  Босне  и  Херцеговине („Службене 
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новине Федерације БиХ“, број: 26/96 и 32/98), којим је уређена припадност јавних 

прихода, који су установљени законима на територији Федерације Босне и 

Херцеговине, као и односи у области система финансирања Уставом утврђених 

функција Федерације и кантона. Подносилац захтјева се позива на члан 8. став 1. 

наведеног закона, којим је прописано да општинама припадају јавни приходи у складу 

са кантоналним прописима, затим на став 2. истог члана, којим је прописано да 

Општинска вијећа доносе прописе о општинским таксама. Надаље, истиче се да је у 

конкретном случају оспореним одлукама висина годишњег износа пореза на фирму  

или назив одређана у битно различитим износима, без било каквих утврђених 

критерија, због чега имаоци фирми нису у једнаком положају, чиме је повријеђена 

одредба Устава Федерације Босне и Херцеговине из члана II.2. (1) ц) Устава Федерације 

Босне и Херцеговине, којим је прописано, између осталог, да све особе на територији 

Федерације уживају право на једнакост пред законом. 

 

 Кантонални суд у Широком Бријегу предлаже Уставном суду Федерације да 

након одржане расправе донесе пресуду којом ће утврдити да оспорене одлуке нису у 

сагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. 

 

Уставни суд Федерације позвао је дана 22.7.2008. године у складу са чланом 16. у 

вези са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и 

Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03) „БИН 

РИЧИНА“д.о.о. Посушје, Федерално министарство финансија/Федерално министарство 

финанција Сарајево и Општинско вијеће Широки Бријег, да као странке у поступку, 

доставе одговор на захтјев Кантоналног суда у Широком Бријегу за утврђивање 

уставности наведених одлука. 

 

У одговору на захтјев од 8.8.2008. године Општинско вијеће Широки Бријег 

између осталог наводи да су оспорене одлуке донесене на основу одредаба Устава 

Федерације Босне и Херцеговине из члана VI.4. б), којим је прописано да Општинско 

вијеће усваја општински буџет и доноси прописе о опорезивању и на други начин 

осигурава потребно финансирање које нису  осигурали кантонална или федерална 

власт. Позивају  се и на члан 8. став 2. Закона о припадности јавних прихода у 

Федерацији Босне и Херцеговине и финансирању Федерације Босне и Херцеговине, 

којим је било прописано да Општинска вијећа доносе прописе о општинским таксама, 

као и прописе о опорезивању. Истичу да је чланом 7. став 1. тачка 2. Закона о 

припадности јавних прихода у Кантону Западнохерцеговачком и финансирању Кантона 

Западнохерцеговачког („Народне новине Кантона Западнохерцеговачког“, број: 3/97), 

прописано да у општинске порезе спадају, између осталог, порези на фирму или назив. 

На основу изложеног Општинско вијеће Широки Бријег  сматра да општине као 

јединице локалне самоуправе имају право и обавезу да доносе одлуке о порезу на 

фирму или назив. Мишљења су, да је оспореним одлукама прописан годишњи износ 

пореза на фирму или назив у различитим износима, зависно од дјелатности фирме, која 

је утврђена према Стандардној класификацији дјелатности у Федерацији Босне и 

Херцеговине. Тако  сви  обавезници  пореза  на  фирму или назив имају једнаке обавезе  
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ако се баве истом дјелатношћу. На тај начин су, према њиховом мишљењу, сви имаоци 

фирми који се баве истом дјелатношћу у једнаком положају пред законом, што је у 

складу са принципом правичности, обзиром да се равномјерно оптерећују порески 

обавезници. Без овог критерија, сматрају да би прописивање пореза на фирму или назив 

у истом износу, било супротно одредби члана VI.4.ц) Устава Федерације Босне и 

Херцеговине. Предлажу да Уставни суд Федерације донесе пресуду којом ће утврдити 

да су оспорене одлуке, у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. 

 

„БИН РИЧИНА“ д.о.о. Посушје и Федерално министарство финанција/Федерално 

министарство финансија Сарајево нису доставили одговор на захтјев. 

 

У овом предмету одржана је јавна расправа дана 16.12.2008. године, којој нису 

присуствовале позване странке у поступку. 

 

Уставни суд  Федерације одлучио је као у изреци ове пресуде из сљедећих 

разлога: 

 

Разматрајући питање уставности одлука о порезу на фирму у свјетлу ставова овог 

суда у вези са уставним питањима која су се односила на оцјену уставности одлука 

општинских вијећа о такси на фирму (нпр. У-1/06, У-2/07, У-10/08), Уставни суд 

Федерације је мишљења да се и код пореза на фирму  и код таксе на фирму ради о 

суштински идентичној обавези плаћања физичких и правних лица за истицање фирме. 

 

Амандманом VIII тачка д) на Устав Федерације Босне и Херцеговине прописано је 

да је у искључивој надлежности Федерације доношење прописа о финансијама и 

финансијским институцијама Федерације и фискална политика Федерације. На основу 

овог уставног овлашћења Федерација је донијела Закон о припадности јавних прихода 

у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 22/06). 

Чланом 13. став 1. овог закона прописано је да јединицама локалне самоуправе, поред 

осталог, припадају јавни приходи и то: накнаде и таксе у складу са прописима јединица 

локалне самоуправе (тачка ц), те други приходи предвиђени законом и другим 

прописима Федерације, кантона и јединица локалне самоуправе (тачка х). Чланом 

VI.4.б) Устава Федерације Босне и Херцеговине прописано је да општинско вијеће 

усваја општински  буџет и доноси прописе о опорезивању и на други начин осигурава 

финансирање које нису осигурали кантонална или федерална власт. 

 

Законом о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине 

(„Службене новине Федерације БиХ“, број 49/06) прописано је да „у законом 

прописаним оквирима, јединице локалне самоуправе доносе прописе о накнадама и 

таксама, као и проведбене прописе о опорезивању (члан 36.), те да јединицама локалне 

самоуправе припадају између осталог, „локалне таксе и накнаде чије износе утврђује 

вијеће, у складу са законом“ (члан 37.) 
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Законом о припадности јавних прихода у Кантону Западнохерцеговачком и 

финансирању  Кантона Западнохерцеговачког прописано је да су општински порези, 

између осталог, и порези на фирму или назив (члан 7. став 1. тачка 2.), а да је општина 

дужна донијети прописе о висини општинских пореза у року од 30 дана од дана 

ступања на снагу овог Закона (члан 8. став 2.). 

 

Полазећи од наведених уставних и законских одредби, Уставни суд Федерације 

оцијенио је да је у конкретном случају Општинско вијеће Широки Бријег овлашћено 

доносити одлуке о порезима на фирму или назив, на свом подручју. Али кад су у 

питању дијелови оспорених одлука који се односе на висину пореза на фирму или 

назив (члан 5. Одлуке о општинским порезима и члан 2. Одлуке о измјенама и 

допунама Одлуке о општинским порезима), Уставни суд Федерације утврдио је да исте 

у том дијелу нису у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Наиме, 

чланом II.2.(1). ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине, прописано је, да све особе 

на територији Федерације уживају право на једнакост пред законом. У конкретном 

случају наведеним одлукама Општинског вијећа Широки Бријег, којим се утврђује 

висина пореза на истакнуту фирму, ознаку, обиљежје или натпис на  пословним или 

другим просторијама и објектима којим се означава да одређено правно или физичко 

лице обавља извјесну дјелатност или занимање, висина годишњег пореза одређена је у 

битно различитим износима, искључиво зависно од дјелатности, без било каквих 

реално утврђених критерија за различито утврђену висину пореза (нпр. подручје града 

у којем је истакнута фирма, величина истакнуте фирме и сл.). Због тога, Уставни суд 

Федерације цијени да, с обзиром на начин како је то прописано наведеним одлукама, 

имаоци истакнутих фирми нису у једнаком положају при утврђивању висине годишњег 

пореза по том основу, што по оцјени Уставног суда Федерације није у складу са 

поменутом одредбом Устава Федерације Босне и Херцеговине, којом је прописана 

једнакост пред законом. 

 

 С обзиром на наведено одлучено је као у изреци пресуде. 

 

Ову пресуду Уставни суд Федерације донио је једногласно, у саставу: мр Ката 

Сењак, предсједница Суда, Сеад Бахтијаревић, мр Ранка Цвијић, Домин Малбашић, 

проф. др Касим Трнка и мр Фарис Вехабовић, судије Суда. 

 

 

Број:У-17/08                                                                                        П р е д с ј е д н и ц а 

16. децембра 2008. године                                                           Уставног суда Федерације 

Сарајево                                                                                               Босне и Херцеговине 

 

                                                                                                  мр Ката Сењак, c. p. 
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IZDAJE I TISKA:  OPĆINSKO VIJEĆE  ŠIROKI BRIJEG 

                                                        Ul. fra Didaka Buntića 11. 

                                                       88 220 – ŠIROKI BRIJEG 

 

T e l e f o n :       039/706-371       ili      039/706-372   lokal  125. 

 

SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ŠIROKI BRIJEG 

IZLAZI PO POTREBI 

 

Godišnja pretplata iznosi 100 KM (Slovima: sto 

konvertibilnih maraka), a uplaćuje se na žiro-račun 

broj: 3382202200120303 vrsta računa – transakcijski 

- PRORAČUN – OPĆINSKO VIJEĆE ŠIROKI BRIJEG 

uplate se vrše preko UniCredit Zagrebačke banke BiH 

d.d. Mostar 

 

ODGOVORNI UREDNIK:  dipl. iur. IRENKA ZOVKO 

 



 

 

 

 

 



 


